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ALOISIO CAETANO FERREIRA CREA: MG-97.132/D 

REFORMA DO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

RUA LUCY VASCONCELOS TEIXEIRA, 45

BAIRRO MIRANTE DO PARAÍSO, POUSO ALEGRE - MG

PLANTA BAIXA - MEZANINO

DIMENSIONAMENTO DAS SAÍDAS DE EMERGÊNCIA

PSCIP

EXECUTIVO

05/06

28/05/2025 INDICADA R00

CAU: 00A155411-5

3

06/06 Corte BB

3

06/06Corte BB

2

06/06 Corte AA

2

06/06 Corte AA

38,51 m²

ESCRITÓRIO 2

33,00 m²

ESCRITÓRIO 3

33,89 m²

ESCRITÓRIO 4

33,00 m²

ESCRITÓRIO 5

56,54 m²

CORREDOR 2

+3,69

+3,69

+3,69

+3,69

+3,69

PROJETO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO - REFORMA DO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
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5  Pessoas

D

5  Pessoas
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D

5  Pessoas

HI-4

65 mm

HI-3

65 mm

CÁLCULO DE SAÍDAS PARA ACESSOS E DESCARGAS 

CÁLCULO DE SAÍDAS PARA ESCADAS E RAMPAS

CÁLCULO DE SAÍDAS PARA PORTAS

P = 20 pessoas

N = 20/100 = 0,20  unidades de passagem. Logo, N < 2. 

L= 1,10 metros. 

N = 20/60= 0,33 unidades de passagem. Logo, N < 2. 

L=1,10 metros. 

N = 20/100 = 0,20 unidades de passagem. Logo, N < 1. 

L= 0,80 metros. 

MEZANINO

DIVISÃO POPULAÇÃO
CAPACIDADE DA U DE PASSAGEM

DADOS PARA DIMENSIONAMENTO DAS SAÍDAS

D UMA PESSOA POR 7,00 m² DE ÁREA

ACESSOS E

DESCARGAS

ESCADAS E

RAMPAS

PORTAS

100 60 100

LEGENDA

TUBULAÇÃO ENTERADA

TUBULAÇÃO APARENTE

ALCANCE MÁXIMO DA MANGUEIRA

DISTÂNCIA MÁXIMA A SER PERCORRIDA

PLANTA  BAIXA - MEZANINO

Área: 207,65 m²

Escala: 1:100
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